
Legge provinciale 7.08.2006, n. 5 e s.m.i. e D.P.P.
1.10.2008, n. 42- 149/Leg. - Seconda assegnazione
alle Istituzioni formative paritarie delle risorse
finanziarie per l'attuazione dei servizi di
formazione professionale e relativi servizi di
sostegno rientranti nell'ambito del diritto dovere
all'istruzione e alla formazione professionale e di
quelli previsti dai vigenti strumenti di
programmazione settoriale per la formazione
professionale a.f. 2020/2021. Impegno di euro
581.860,50.

Determinazione n. 23 del 03/03/2021

Legge provinciale 7.08.2006, n. 5 e s.m.i. e D.P.P. 1.10.2008, n. 42- 149/Leg. - Seconda assegnazione alle
Istituzioni formative paritarie delle risorse finanziarie per l'attuazione dei servizi di formazione
professionale e relativi servizi di sostegno rientranti nell'ambito del diritto dovere all'istruzione e alla
formazione professionale e di quelli previsti dai vigenti strumenti di programmazione settoriale per la
formazione professionale a.f. 2020/2021. Impegno di euro 581.860,50.

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
Prot. n.
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE N. 23 DI DATA 03 Marzo 2021
SERV. FORM. PROF. FORM. TERZIARIA E FUNZ. SISTEMA
OGGETTO:
Legge provinciale 7.08.2006, n. 5 e s.m.i. e D.P.P. 1.10.2008, n. 42- 149/Leg. - Seconda assegnazione alle
Istituzioni formative paritarie delle risorse finanziarie per l'attuazione dei servizi di formazione professionale
e relativi servizi di sostegno rientranti nell'ambito del diritto dovere all'istruzione e alla formazione
professionale e di quelli previsti dai vigenti strumenti di programmazione settoriale per la formazione
professionale a.f. 2020/2021. Impegno di euro 581.860,50.
RIFERIMENTO : 2021-S116-00036
Pag 1 di 7
Num. prog. 1 di 35 
IL DIRIGENTE
Premesso che:
- la Legge provinciale 7 agosto 2006 n. 5 e s.m.i. "Sistema educativo di istruzione e formazione
professionale" stabilisce all'art. 36 che la Provincia possa affidare direttamente l'attuazione dei servizi di



formazione professionale rientranti nell'ambito del diritto-dovere all'istruzione e alla formazione a
fondazioni, associazioni o altri Enti senza scopo di lucro che, anche attraverso proprie articolazioni a ciò
legittimate in base al proprio ordinamento, abbiano ottenuto il riconoscimento della parità ai sensi
dell'articolo 30 della suddetta legge e svolgano la loro attività in prevalenza a favore della Provincia e nei cui
confronti la Provincia ha la facoltà di determinare gli obiettivi dell'attività, i poteri di indirizzo e
coordinamento nonché di controllo;
- il "Regolamento di attuazione concernente il riconoscimento della parità scolastica e formativa e relativi
interventi, nonché la disciplina degli interventi a favore delle scuole steineriane (articoli 30, 36, 76, 77 e 106,
comma 6, della Legge provinciale 7 agosto 2006, n. 5)" è stato approvato con D.P.P. 1.10.2008 n.
42-149/Leg. ed è entrato in vigore il 10.12.2008;
- le Istituzioni formative paritarie, di seguito riportate, hanno ottenuto il riconoscimento della parità formativa
ai sensi dell'art. 25, comma 3, del regolamento di cui al precedente alinea:
1. "Centro di Formazione Professionale Centromoda Canossa", articolazione dell'Ente religioso denominato
"Casa madre dell'Istituto Figlie della Carità Canossiane", con sede legale in Verona, via San Giuseppe n. 15,
con determinazione del dirigente del Servizio Scuola dell'infanzia, Istruzione e Formazione professionale n.
241 di data 21.12.2010 e determinazione del dirigente del Servizio di Istruzione e formazione del secondo
grado università e ricerca n. 78 di data 06.08.2014;
2. "Enaip Trentino", con sede legale in Trento, via Madruzzo n. 41, con determinazioni del dirigente del
Servizio Scuola dell'infanzia, Istruzione e Formazione professionale n. 71 di data 19.05.2011 e n. 111 del
28.07.2011;
3. "Università Popolare Trentina scuola delle professioni per il terziario", in sigla "U.P.T.",
con sede legale in Trento, via Prati n. 22, con determinazione del dirigente del Servizio Scuola dell'infanzia,
Istruzione e Formazione professionale n. 62 di data 02.05.2011 e con determinazione del dirigente del
Servizio Istruzione e formazione del secondo grado,
Università e ricerca n. 178 di data 20.08.2018;
- la Giunta provinciale ha approvato, con la deliberazione n. 1188 di data 07.08.2020 e s.m.i. il "Programma
pluriennale della formazione professionale relativo agli anni formativi 2020/2021 e 2021/2022" (di seguito
Programma) adottato ai sensi dell'art. 22 della Legge Provinciale n. 9 di data 03.06.2015, che individua le
attività formative e le azioni connesse alla realizzazione dei percorsi e all'erogazione del servizio formativo
per l'a.f. 2020/2021 e ha fissato in 251 il numero massimo delle classi attivabili presso le istituzioni formative
paritarie,
esclusi i percorsi per adulti di Operatore socio sanitario finanziati con le risorse del Servizio politiche
sanitarie e per la non autosufficienza;
- la Giunta provinciale ha inoltre approvato, con propria deliberazione n. 1189 di data 07.08.2020, lo schema
di contratto per l'affidamento di servizi di istruzione e formazione professionale previsti dagli strumenti di
programmazione settoriale e il "Documento dei criteri e delle modalità di finanziamento delle attività di
formazione professionale ad esclusivo finanziamento provinciale applicabile dall'a.f. 2020/21" (di seguito
"Documento dei criteri")
che disciplina le modalità di assegnazione del volume orario e del relativo finanziamento;
RIFERIMENTO : 2021-S116-00036
Pag 2 di 7
Num. prog. 2 di 35 
- i rapporti tra la Provincia Autonoma di Trento e le Istituzioni formative paritarie, di seguito riportate, sono
disciplinati, per il periodo settembre 2020 - agosto 2022, dai contratti di servizio a fianco di ciascuna
indicato:
• Casa madre dell'Istituto Figlie della Carità Canossiane gestore del Centro di Formazione Professionale
Centromoda Canossa, n. racc. 46367 di data 02.12.2020;
• Enaip Trentino, n. racc. 46342 di data 18.11.2020;
• "Università popolare Trentina - Scuola delle professioni per il terziario, in sigla "U.P.T.", n. racc. 46355 di
data 25.11.2020;
- il Documento dei criteri prevede al secondo paragrafo della sezione II la possibilità per le Istituzioni
formative paritarie di richiedere al Servizio competente, entro il 31 gennaio, ulteriori finanziamenti per le
attività formative avviate a seguito dell'incremento delle iscrizioni;



- le Istituzioni formative paritarie hanno chiesto, entro la scadenza sopra indicata, l'assegnazione di un
volume orario aggiuntivo per le classi attivate in corso d'anno e per i conseguenti maggiori bisogni educativi
speciali nonché l'assegnazione del relativo finanziamento;
- l'Ufficio per le politiche di inclusione e cittadinanza ha comunicato con nota prot. n. 802131 e n. 802209 del
14.12.2020, la II° assegnazione delle risorse destinate agli studenti con bisogni educativi speciali
rispettivamente per il "Centro di formazione professionale Centromoda Canossa" e per il "Centro Università
Popolare Trentina - scuola delle professioni per il terziario";
- il verbale istruttorio avente ad oggetto "Quantificazione della 2^ assegnazione del volume orario valido ai
soli fini economico-finanziari e ridefinizione del finanziamento riferito all'a.f.
2020/2021", acquisito a prot. ID. n. 493729495 di data 24/02/2021, riassume negli allegati A e R gli esiti
dell'attività di validazione del volume orario richiesto dalle Istituzioni formative paritarie e le corrispondenti
assegnazioni finanziarie aggiuntive;
- le richieste di ulteriori assegnazioni per i percorsi IeFP triennali e quadriennali presentate da "Enaip
Trentino" e "Università popolare Trentina - Scuola delle professioni per il terziario"
possono essere accolte attingendo dal volume orario ancora disponile, nel rispetto del numero massimo di
classi programmate con la deliberazione n. 1188/2020 da ultimo modificata con la deliberazione n. 87 del
29.01.2021;
- il volume orario integrativo e il finanziamento aggiuntivo da assegnare alle istituzioni formative paritarie,
risultanti dal verbale istruttorio di cui al precedente alinea, è a fianco di ciascuna indicato:
Volume orario II assegnazione Totale II assegnazione a.f. 2020/2021
Centro di Formazione Professionale Centromoda Canossa 210 6.300,00
ENAIP Trentino 2901 449.503,00
UPT - Scuola delle professioni per il terziario 2177 126.057,50
TOTALE 5288 581.860,50
- il dirigente del Servizio formazione professionale, formazione terziaria e funzioni di sistema con le
determinazioni n. 132 del 24.11.2020, n. 135 del 30.11.2020, la n. 144 del 09.12.2020 e n. 151 del
17.12.2020 ha assegnato, alle Istituzioni formative paritarie, le quote di acconto ed il finanziamento per
l'attuazione dei servizi di formazione professionale per l'anno formativo 2020/2021 per l'importo complessivo
di Euro 49.092.819,47;
- a seguito delle assegnazioni sopra riportate si rende necessario aggiornare gli allegati A3, A4, e A6, parti
integranti e sostanziali del presente provvedimento, che ridefiniscono il volume orario RIFERIMENTO :
2021-S116-00036
Pag 3 di 7
Num. prog. 3 di 35 
e i corrispettivi finanziari complessivi di previsione da assegnare sul capitolo 256000/001 alle Istituzioni
formative paritarie a seguito della seconda assegnazione per l'anno formativo 2020/2021 e l'allegato A8 che
riporta il totale generale dei volumi orari e del finanziamento complessivamente assegnato;
- i fondi programmati e riportati nella tavola 4.3 "Finanziamento attività ex artt. 30, 35, 67, 68 e 69 della L.P.
7.8.2006, n. 5, art. 31 DPP n. 42-149/Leg. e art. 12 comma 2 D.P.P. n. 24-
104/Leg. (Capitolo 256000-001- spesa programmata con riferimento al periodo formativo 2020-2022)" del
Programma, di cui alla deliberazione n. 1188/2020 da ultimo modificata con la deliberazione n. 87/2021, per
alcune voci di finanziamento con specifico riferimento per l'a.f. 2020/2021, non sono sufficienti a coprire le
assegnazioni di cui al presente provvedimento;
- è possibile dare copertura alla maggior spesa, di cui al precedente alinea, senza modificare il Programma
della formazione professionale riferito all'a.f. 2020/2021, essendo le risorse mancanti inferiori al 25%
dell'importo programmato e approvato dalla Giunta provinciale con la deliberazione sopra richiamata. Si
propone quindi di effettuare le compensazioni sulle voci di finanziamento così come riportate nella tabella
"Compensazioni", parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
- con le compensazioni di cui al precedente alinea, sono disponibili le risorse finanziarie necessarie per la
realizzazione delle attività per l'anno formativo 2020/2021 riepilogate nell'allegato A8;
- verificato quanto stabilito dal decreto legislativo di data 6 settembre 2011, n. 159 recante "Codice delle
leggi antimafia e delle misure di prevenzione nonché nuove disposizioni in materia di documentazione
antimafia, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 13 agosto 2010, n.



136" e s.m.i..
- acquisita l'informazione antimafia ai sensi dell'art. 90 del D.Lgs n. 159/2011, rilevato che non sussistono le
cause di divieto, di sospensione e di decadenza di cui all'articolo 67 del D. Lgs. n.
159/2011, né sussistono tentativi di infiltrazione mafiosa, nei confronti dell'Università popolare Trentina -
Scuola delle professioni per il terziario prot. PR_TNUTG_Ingresso_0085774_
20201030 di data 2 novembre 2020.
- viste le seguenti richieste di informazioni antimafia inviate tramite la Banca Dati Nazionale Antimafia
(B.D.N.A), ai sensi dell'art. 91 del D.Lgs. 6 settembre 2011, n. 159 dall'Agenzia Provinciale per gli Appalti e
Contratti, Servizio Contratti e centrale acquisti:
• prot. n. PR_VRUTG_Ingresso_0079815_20201013 di data 13 ottobre 2020, relativa a "Casa madre
dell'Istituto Figlie della Carità Canossiane";
• prot. n. PR_TNUTG_Ingresso_0084955_20201029 di data 29 ottobre 2020, relativa a "ENAIP
TRENTINO".
Considerato che, le informazioni antimafia relative a "Casa madre dell'Istituto Figlie della Carità
Canossiane" e "Enaip Trentino" risultano tuttora inevase, si ritiene tuttavia di procedere al finanziamento in
conformità all'art. 92, comma 3, del Dlgs. 6 settembre 2011, n. 159 ai sensi del quale le Amministrazioni,
decorso il termine di 30 giorni da consultazione della banca dati possono procedere anche in assenza
dell'informazione antimafia sotto condizione risolutiva. In tal caso, i contributi, i finanziamenti, le
agevolazioni e le altre erogazioni di cui all'articolo 67 sono corrisposti sotto condizione risolutiva e i soggetti
di cui all'articolo 83, commi 1 e 2, revocano le autorizzazioni e le concessioni o recedono dai contratti, fatto
salvo il pagamento del valore delle opere già eseguite e il rimborso delle spese sostenute per l'esecuzione del
rimanente, nei limiti delle utilità conseguite".
Tutto ciò premesso RIFERIMENTO : 2021-S116-00036
Pag 4 di 7
Num. prog. 4 di 35 
- visti gli atti citati in premessa;
- vista la legge provinciale 7.08.2006, n. 5;
- visto l'art. 22 della legge provinciale n. 9 di data 03.06.2015;
- vista la Legge provinciale 30 novembre 1992, n. 23 e s.m.i.;
- visto il D.P.P. 1 ottobre 2008, n. 42-149/Leg;
- visto il D.P.P. 5 novembre 2007, n. 24-104/Leg.;
- visto il D.P.P. 27 marzo 2008, n. 8-115/Leg.;
- visto il D.P.P. 8 maggio 2008, n. 17-124/Leg.;
- vista la legge provinciale 3 aprile 1997, n. 7 e s.m.i.;
- visto il D.P.G.P. 26 marzo 1998, n. 6-78/Leg;
- visto l'art. 56 e l'allegato 4/2 del D.Lgs 118/2011;
- visto il D.P.P. 29 settembre 2005, n. 18-48/Leg.;
- visto il D.lgs. 159/2011 e s.m.i.;
D E T E R M I N A
1. di quantificare, per le motivazioni esposte in premessa, il volume orario integrativo e il finanziamento
aggiuntivo da riconoscere alle Istituzioni formative paritarie che ne hanno fatto richiesta in base a quanto
previsto dal "Documento dei criteri e delle modalità di finanziamento delle attività di formazione
professionale ad esclusivo finanziamento provinciale applicabile dall'a.f. 2020/21" approvato dalla Giunta
provinciale con la deliberazione n. 1189 di data 07.08.2020 così come distintamente riportato in tabella:
Volume orario II assegnazione Totale II
assegnazione a.f.
2020/2021
Centro di Formazione Professionale Centromoda Canossa 210 6.300,00
ENAIP Trentino 2901 449.503,00
UPT - Scuola delle professioni per il terziario 2177 126.057,50
TOTALE 5288 581.860,50
2. di assegnare alle Istituzioni formative paritarie, ad integrazione di quanto disposto con le determinazioni
del dirigente del Servizio formazione professionale, formazione terziaria e funzioni di sistema n. 132 del



24.11.2020, n. 135 del 30.11.2020, e la n. 144 del 09.12.2020,
gli importi orari e il finanziamento di cui al punto precedente;
3. di quantificare il volume orario e il finanziamento complessivo da riconoscere alle Istituzioni formative
paritarie, sopra richiamate, come distintamente indicato negli Allegati A3, A4 e A6,
parti integranti e sostanziali del presente provvedimento, che sostituiscono gli allegati A3, A4,
e A6 della determinazione n. 151/2020;
4. di ridefinire complessivamente, ai sensi del Documento dei criteri approvato con deliberazione della
Giunta provinciale n. 1189 del 07.08.2020, in Euro 49.674.679,97 il totale complessivo dei corrispettivi
finanziari di previsione per l'a.f. 2020/21, da riconoscere per la realizzazione dei servizi di formazione
professionale previsti dal vigente Programma pluriennale della formazione professionale per l'anno formativo
2020/2021, approvato dalla Giunta provinciale con deliberazione n. 1188 di data 07.08.2020 e s.m.i., e
riepilogati nell'allegato A8, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento che sostituisce
l'Allegato A8 della determinazione n. 151/2020, di cui euro 48.245.064,79 sul capitolo 256000-001 ed euro
1.429.615,18 sul capitolo 256000-003;
RIFERIMENTO : 2021-S116-00036
Pag 5 di 7
Num. prog. 5 di 35 
5. di dare atto che i volumi orari approvati, utili ai soli fini della quantificazione economicofinanziaria,
consentono alle Istituzioni formative paritarie, nel limite del budget finanziario assegnato, di ricercare le
soluzioni organizzative ottimali all'uso efficace ed efficiente delle risorse stesse per la migliore realizzazione
delle attività assegnate;
6. di operare, per le ragioni e con le modalità espresse in premessa, sulle risorse di cui alla tavola 4.3
"Finanziamento attività ex artt. 30, 35, 67, 68 e 69 della L.P. 7.8.2006, n. 5, art. 31 DPP n.
42-149/Leg. e art. 12 comma 2 DPP n. 24-104/Leg. (Capitolo 256000-001- spesa programmata con
riferimento al periodo formativo 2020-2022)" del Programma pluriennale delle attività per la formazione
professionale, da ultimo approvata dalla Giunta provinciale con la deliberazione n. 87/2021, con specifico
riferimento per l'a.f. 2020/2021, le compensazioni tra le diverse tipologie di intervento riportate nella tabella
COMPENSAZIONI, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
7. di aumentare, per la spesa di euro 581.860,50, di cui al punto 2), le somme impegnate con le
determinazioni del dirigente del Servizio formazione professionale, formazione terziaria e funzioni di sistema
n. 132 del 24.11.2020, n. 135 del 30.11.2020 e n. 144 del 09.12.2020 sul capitolo 256000-001 dell'esercizio
finanziario 2021;
8. di dare atto che i codici fiscali e i codici CIG assegnati alle Istituzioni formative paritarie sono i seguenti:
ISTITUZIONE FORMATIVA PARITARIA Cod. fisc.
CIG
L.136/2010
Centro di Formazione Professionale Centromoda Canossa 00670330232 841725066F
Enaip Trentino 00869370221 84172663A4
Università popolare Trentina - Scuola delle professioni per il terziario 96013940224 841730322D
9. di liquidare i corrispettivi finanziari di cui al punto 2) con le modalità stabilite dal contratto di servizio e
dal "Documento dei criteri", approvati con la deliberazione della Giunta provinciale n. 1189/2020, tenendo
conto delle disponibilità di cassa del Servizio competente, anche in assenza dell'informazione antimafia sotto
condizione risolutiva ai sensi dell'art. 92, comma 3,
del Dlgs. 6 settembre 2011, n. 159;
10. di dare atto che i rapporti giuridici discendenti dall'affidamento dei servizi di cui al presente atto sono
regolati con i soggetti contraenti dai contratti di servizio citati in premessa;
11. di stabilire che i corrispettivi finanziari di previsione assegnati sul capitolo 256000-001 siano liquidati
alle Istituzioni formative paritarie nella misura massima indicata negli Allegati A3,
A4 e A6;
12. di dare atto che avverso il presente provvedimento amministrativo è ammesso ricorso giurisdizionale al
Tribunale Amministrativo Regionale entro il termine di 60 giorni o ricorso al Capo dello Stato entro il
termine di 120 giorni.
RIFERIMENTO : 2021-S116-00036



Pag 6 di 7 MAN
Num. prog. 6 di 35 
001 Allegato 3
002 Allegato 4
003 Allegato 6
004 Allegato 8
005 Tabella compensazioni 006 Verbale Istruttorio Elenco degli allegati parte integrante IL DIRIGENTE
Cristina Ioriatti RIFERIMENTO : 2021-S116-00036
Pag 7 di 7
Num. prog. 7 di 35 
All. A3
CORRISPETTIVO FINANZIARIO DI PREVISIONE per L'ANNO FORMATIVO 2020/2021
ISTITUZIONE FORMATIVA PARITARIA: "Centro di Formazione Professionale Centromoda Canossa" -
Trento Assegnazione IMPORTI in Euro 1. Istruzione e formazione professionale (IeFP) percorsi triennali e
quadriennali 9.594 1.489.374,00
2. Quarto anno per il conseguimento del diploma 2.132 313.853,40
3. Corso annuale per l'esame di stato - CAPES
4. Apprendistato di base 5. Corsi di qualifica per adulti 5.490 333.000,00
A. TIPOLOGIE FORMATIVE 17.216 2.136.227,40
B.1 Canoni di locazione 163.710,38
B.3 Utilizzazione di personale dipendente EX ART.84, COMMA 4, lett. e) L.P.n.5/2006
B.4 Oneri previdenziali inpdap - differenziale rispetto al trattamento inps B. ALTRE VOCI DI COSTO
163.710,38
C. ASSEGNAZIONE/RIDUZIONE PER IL RIALLINEAMENTO -913,28
TOTALE CORRISPETTIVO DI PREVISIONE A.F. 2020/2021 (A+B+C) 2.299.024,50
TOTALE CORRISPETTIVO DI PREVISIONE A.F. 2020/2021 2.299.024,50
Assegnazione IMPORTI in Euro 1. Istruzione e formazione professionale (IeFP) percorsi triennali e
quadriennali 2. Quarto anno per il conseguimento del diploma 3. Corso annuale per l'esame di stato - CAPES
4. Apprendistato di base 5. Corsi di qualifica per adulti A. TIPOLOGIE FORMATIVE - -
B. ALTRE TIPOLOGIE DI COSTO - (SPECIFICARE es di locazioni spazi aggiuntivi)
TOTALE CORRISPETTIVO DI PREVISIONE A.F. 2020/2021 (A+B)
-
TOTALE GENERALE CORRISPETTIVO DI PREVISIONE A.F. 2020/2021
2.299.024,50
RIEPILOGO LIQUIDAZIONI per L'ANNO FORMATIVO 2020/2021
IMPORTO MASSIMO LIQUIDABILE NELL'A.F. 2020/2021 SUL CAPITOLO 256000-001 (A)
2.184.073,27
IMPORTO MASSIMO LIQUIDABILE NELL'A.F. 2020/2021 SUL CAPITOLO 256000-003 (B)
-
IMPORTO MASSIMO LIQUIDABILE NELL'A.F. 2020/2021 (C=A+B)
2.184.073,27
RIEPILOGO ATTIVITA' FINANZIATE - CAPITOLO 256000-001
PROGRAMMA PLURIENNALE DELLA FORMAZIONE PROFESSIONALE Volume Orario 6-7.Bisogni
Educativi Speciali (BES):Formazione a favore di studenti con BES, Interventi per promuovere il pieno
esercizio del diritto alla formazione professionale degli studenti con BES
B.2 Rimborso per la messa a disposizione di immobili di proprietà delle Istituzioni formative paritarie
TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO e altre voci di costo specifiche C anni precedenti RIEPILOGO
ATTIVITA' FINANZIATE - CAPITOLO 256000-003
RISORSE COVID-19 Volume Orario 6-7.Bisogni Educativi Speciali (BES):Formazione a favore di studenti
con BES, Interventi per promuovere il pieno esercizio del diritto alla formazione professionale degli studenti
con BES
Num. prog. 8 di 35 
All. A4



CORRISPETTIVO FINANZIARIO DI PREVISIONE per L'ANNO FORMATIVO 2020/2021
ISTITUZIONE FORMATIVA PARITARIA: ENAIP Trentino Assegnazione IMPORTI in Euro 1. Istruzione
e formazione professionale (IeFP) percorsi triennali e quadriennali 104.796 16.508.807,67
2. Quarto anno per il conseguimento del diploma 18.122 2.590.778,73
3. Corso annuale per l'esame di stato - CAPES 2.970 378.030,00
4. Apprendistato di base 7.854 78.540,00
5. Corsi di qualifica per adulti 2.220 341.220,00
49.613 3.016.822,50
A. TIPOLOGIE FORMATIVE 185.575 22.914.198,90
B.1 Canoni di locazione 129.110,00
B.3 Utilizzazione di personale dipendente EX ART.84, COMMA 4, lett. e) L.P.n.5/2006 42.406,69
B.4 Oneri previdenziali inpdap - differenziale rispetto al trattamento inps B. ALTRE VOCI DI COSTO
171.516,69
C. ASSEGNAZIONE/RIDUZIONE PER IL RIALLINEAMENTO 9.021,25
TOTALE CORRISPETTIVO DI PREVISIONE A.F. 2020/2021 (A+B+C) 23.094.736,84
TOTALE CORRISPETTIVO DI PREVISIONE A.F. 2020/2021 23.094.736,84
Assegnazione IMPORTI in Euro 1. Istruzione e formazione professionale (IeFP) percorsi triennali e
quadriennali 1740 286.230,00
2. Quarto anno per il conseguimento del diploma 3. Corso annuale per l'esame di stato - CAPES 990
127.710,00
4. Apprendistato di base 5. Corsi di qualifica per adulti A. TIPOLOGIE FORMATIVE 2.730 413.940,00
B. ALTRE TIPOLOGIE DI COSTO - (SPECIFICARE es di locazioni spazi aggiuntivi)
TOTALE CORRISPETTIVO DI PREVISIONE A.F. 2020/2021 (A+B)
413.940,00
TOTALE GENERALE CORRISPETTIVO DI PREVISIONE A.F. 2020/2021
23.508.676,84
RIEPILOGO LIQUIDAZIONI per L'ANNO FORMATIVO 2020/2021
IMPORTO MASSIMO LIQUIDABILE NELL'A.F. 2020/2021 SUL CAPITOLO 256000-001 (A)
21.919.303,00
IMPORTO MASSIMO LIQUIDABILE NELL'A.F. 2020/2021 SUL CAPITOLO 256000-003 (B)
413.940,00
IMPORTO MASSIMO LIQUIDABILE NELL'A.F. 2020/2021 (C=A+B)
22.333.243,00
RIEPILOGO ATTIVITA' FINANZIATE - CAPITOLO 256000-001
PROGRAMMA PLURIENNALE DELLA FORMAZIONE PROFESSIONALE Volume Orario 6-7.Bisogni
Educativi Speciali (BES):Formazione a favore di studenti con BES, Interventi per promuovere il pieno
esercizio del diritto alla formazione professionale degli studenti con BES
B.2 Rimborso per la messa a disposizione di immobili di proprietà delle Istituzioni formative paritarie
TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO e altre voci di costo specifiche C anni precedenti RIEPILOGO
ATTIVITA' FINANZIATE - CAPITOLO 256000-003
RISORSE COVID-19 Volume Orario 6-7.Bisogni Educativi Speciali (BES):Formazione a favore di studenti
con BES, Interventi per promuovere il pieno esercizio del diritto alla formazione professionale degli studenti
con BES
Num. prog. 9 di 35 
All. A6
CORRISPETTIVO FINANZIARIO DI PREVISIONE per L'ANNO FORMATIVO 2020/2021
ISTITUZIONE FORMATIVA PARITARIA: Università popolare Trentina - Scuola delle professioni per il
terziario Assegnazione IMPORTI in Euro 1. Istruzione e formazione professionale (IeFP) percorsi triennali e
quadriennali 33.615 5.099.737,50
2. Quarto anno per il conseguimento del diploma 6.396 840.396,13
3. Corso annuale per l'esame di stato - CAPES 1.980 251.880,00
4. Apprendistato di base 484 7.260,00
5. Corsi di qualifica per adulti 1.480 223.765,00



26.769 1.437.525,00
A. TIPOLOGIE FORMATIVE 70.724 7.860.563,63
B.1 Canoni di locazione 84.136,73
3.323,46
B.3 Utilizzazione di personale dipendente EX ART.84, COMMA 4, lett. e) L.P.n.5/2006 46.278,94
B.4 Oneri previdenziali inpdap - differenziale rispetto al trattamento inps B. ALTRE VOCI DI COSTO
133.739,13
C. ASSEGNAZIONE/RIDUZIONE PER IL RIALLINEAMENTO -6.677,64
TOTALE CORRISPETTIVO DI PREVISIONE A.F. 2020/2021 (A+B+C) 7.987.625,12
TOTALE CORRISPETTIVO DI PREVISIONE A.F. 2020/2021 7.987.625,12
Assegnazione IMPORTI in Euro 1. Istruzione e formazione professionale (IeFP) percorsi triennali e
quadriennali 1.066 162.565,00
2. Quarto anno per il conseguimento del diploma 2.132 300.293,68
3. Corso annuale per l'esame di stato - CAPES 990 127.710,00
4. Apprendistato di base 5. Corsi di qualifica per adulti A. TIPOLOGIE FORMATIVE 4.188 590.568,68
B. ALTRE TIPOLOGIE DI COSTO - (SPECIFICARE es di locazioni spazi aggiuntivi)
TOTALE CORRISPETTIVO DI PREVISIONE A.F. 2020/2021 (A+B)
590.568,68
TOTALE GENERALE CORRISPETTIVO DI PREVISIONE A.F. 2020/2021
8.578.193,80
RIEPILOGO LIQUIDAZIONI per L'ANNO FORMATIVO 2020/2021
IMPORTO MASSIMO LIQUIDABILE NELL'A.F. 2020/2021 SUL CAPITOLO 256000-001 (A)
7.558.715,43
IMPORTO MASSIMO LIQUIDABILE NELL'A.F. 2020/2021 SUL CAPITOLO 256000-003 (B)
590.568,68
IMPORTO MASSIMO LIQUIDABILE NELL'A.F. 2020/2021 (C=A+B)
8.149.284,11
RIEPILOGO ATTIVITA' FINANZIATE - CAPITOLO 256000-001
PROGRAMMA PLURIENNALE DELLA FORMAZIONE PROFESSIONALE Volume Orario 6-7.Bisogni
Educativi Speciali (BES):Formazione a favore di studenti con BES, Interventi per promuovere il pieno
esercizio del diritto alla formazione professionale degli studenti con BES
B.2 Rimborso per la messa a disposizione di immobili di proprietà delle Istituzioni formative paritarie
TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO e altre voci di costo specifiche C anni precedenti RIEPILOGO
ATTIVITA' FINANZIATE - CAPITOLO 256000-003
RISORSE COVID-19 Volume Orario 6-7.Bisogni Educativi Speciali (BES):Formazione a favore di studenti
con BES, Interventi per promuovere il pieno esercizio del diritto alla formazione professionale degli studenti
con BES
Num. prog. 10 di 35 
All. A8
RIEPILOGO ASSEGNAZIONI ALLE ISTITUZIONI FORMATIVE PARITARIE
ANNO FORMATIVO 2020/2021
Assegnazione Volume Orario IMPORTI in Euro 1. Istruzione e formazione professionale (IeFP) percorsi
triennali e quadriennali 217.295 33.760.960,17
2. Quarto anno per il conseguimento del diploma 34.112 4.833.960,06
3. Corso annuale per l'esame di stato - CAPES 8.910 1.134.810,00
4. Apprendistato di base 16.208 172.465,00
5. Corsi di qualifica per adulti 4.440 678.785,00
110.012,50 6.425.703,00
A. TIPOLOGIE FORMATIVE 390.977,50 47.006.683,23
B.1 Canoni di locazione 314.266,85
B.2 Rimborso per la messa a disposizione di immobili di proprietà delle Istituzioni formative paritarie
661.523,15
B.3 Utilizzazione di personale dipendente EX ART.84, COMMA 4, lett. e) L.P.n.5/2006 145.982,12



B.4 Oneri previdenziali inpdap - differenziale rispetto al trattamento inps 100.178,75
B. ALTRE VOCI DI COSTO 1.221.950,87
C. ASSEGNAZIONE/RIDUZIONE PER IL RIALLINEAMENTO 16.430,69
TOTALE CORRISPETTIVO DI PREVISIONE A.F. 2020/2021 (A+B+C) 48.245.064,79
TOTALE CORRISPETTIVO DI PREVISIONE A.F. 2020/2021 48.245.064,79
Assegnazione Volume Orario IMPORTI in Euro 1. Istruzione e formazione professionale (IeFP) percorsi
triennali e quadriennali 4.013 637.087,00
2. Quarto anno per il conseguimento del diploma 3.198 457.262,18
3. Corso annuale per l'esame di stato - CAPES 1.980 255.420,00
4. Apprendistato di base 5. Corsi di qualifica per adulti A. TIPOLOGIE FORMATIVE 9.191 1.349.769,18
B. ALTRE TIPOLOGIE DI COSTO 79.846,00
TOTALE CORRISPETTIVO DI PREVISIONE A.F. 2020/2021 (A+B)
1.429.615,18
TOTALE GENERALE CORRISPETTIVO DI PREVISIONE A.F. 2020/2021
49.674.679,97
RIEPILOGO LIQUIDAZIONI per L'ANNO FORMATIVO 2020/2021
IMPORTO MASSIMO LIQUIDABILE NELL'A.F. 2020/2021 SUL CAPITOLO 256000-001 (A)
45.761.330,79
IMPORTO MASSIMO LIQUIDABILE NELL'A.F. 2020/2021 SUL CAPITOLO 256000-003 (B)
1.429.615,18
IMPORTO MASSIMO LIQUIDABILE NELL'A.F. 2020/2021 (C=A+B)
47.190.945,97
RIEPILOGO ATTIVITA' FINANZIATE - CAPITOLO 256000-001
PROGRAMMA PLURIENNALE DELLA FORMAZIONE PROFESSIONALE
6-7.Bisogni Educativi Speciali (BES):Formazione a favore di studenti con BES, Interventi per promuovere il
pieno esercizio del diritto alla formazione professionale degli studenti con BES
TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO e altre voci di costo specifiche C anni precedenti RIEPILOGO
ATTIVITA' FINANZIATE - CAPITOLO 256000-003
RISORSE COVID-19
6-7.Bisogni Educativi Speciali (BES):Formazione a favore di studenti con BES, Interventi per promuovere il
pieno esercizio del diritto alla formazione professionale degli studenti con BES
Num. prog. 11 di 35

TABELLA COMPENSAZIONI SULL'ANNO FORMATIVO 2020/2021
RIEPILOGO ATTIVITA' FINANZIATE - CAPITOLO 256000-001
IMPORTI IN EURO
A. TIPOLOGIE FORMATIVE
1. Istruzione e formazione professionale (IeFP) Percorsi triennali e quadriennali 33.975.552,00 33.577.019,67
-48.380,51 350.151,82 183.940,50 -50.985,00 115.226,32
2. Quarto anno per il conseguimento del diploma 5.333.198,00 4.833.960,06 499.237,94 499.237,94
3. Corso annuale per esame di stato - CAPES 1.149.390,00 1.134.810,00 -14.580,00 - 0,00
4. Apprendistato di base 210.000,00 172.465,00 37.535,00 37.535,00
5. Corsi di qualifica per adulti 684.500,00 337.565,00 346.935,00 341.220,00 -5.715,00 0,00
6.334.000,00 6.369.003,00 35.003,00 - 56.700,00 56.700,00 0,00
B. ALTRE VOCI DI COSTO SPECIFICHE 1.193.993,36 1.221.950,87 27.957,51 -
C. ASSEGNAZIONE AGGIUNTIVA PER IL RIALLINEAMENTO 16.430,69 16.430,69 -
TOTALE ASSEGNAZIONE 48.897.064,05 47.663.204,29 - 1.233.859,76 581.860,50 - 651.999,26
Liquidazioni TFR 600.000,00 600.000,00 600.000,00
TOTALE COMPLESSIVO 49.497.064,05 47.663.204,29 - 1.833.859,76 581.860,50 - 1.251.999,26
Tabella 4.3
deliberazione 1188
dd. 07/08/2020 e s.m.i.
a.f. 2020-2021



(A)
Assegnazioni effettuate con determinazione n.
151 del 17.12.2021
(B)
I compensazione da effettuare su singole voci Tabella 4.3
( 25%)
(determinazione 151/2020) ( C )
Risorse disponibili dopo I
compensazione (D)
(D=A-B+C)
Assegnazioni effettuate con determinazione di data odierna (E)
II compensazione da effettuare su singole voci Tabella 4.3
( 25%)
(determinazione di data odierna) (F)
Risorse disponibili dopo II
assegnazione - II
compensazione (G)
(G=D-E+F)
6-7. Bisogni educativi speciali (BES): Formazione a favore di studenti con BES,
Interventi per promuovere il pieno esercizio del diritto degli studenti con BES
Num. prog. 12 di 35 
493729495 24/02/2021 14:02:50
Num. prog. 13 di 35 
Num. prog. 14 di 35 
Num. prog. 15 di 35 
Num. prog. 16 di 35 
Num. prog. 17 di 35 
Num. prog. 18 di 35 
Num. prog. 19 di 35 
Num. prog. 20 di 35 
Num. prog. 21 di 35 
Num. prog. 22 di 35 
Num. prog. 23 di 35 
Num. prog. 24 di 35 
Num. prog. 25 di 35 
Num. prog. 26 di 35 
Num. prog. 27 di 35 
Num. prog. 28 di 35 
Num. prog. 29 di 35 
Num. prog. 30 di 35 
Num. prog. 31 di 35 
Num. prog. 32 di 35 
Num. prog. 33 di 35 
Num. prog. 34 di 35 
Num. prog. 35 di 35


